Assignment (July, 2014)

BED 19

Teaching of Economics अर्थशास्त्र शिक्षण

Max Marks: 20

Note: The Internal Assignment has been divided into three sections A, B, and C. Write Answer as per the given instruction.

आतंरिक मूल्यांकन हेतु प्रश्न पत्र 'A','B' और 'C' तीन खण्डों में विभाजित है। प्रत्येक खण्ड के निर्देशानुसार प्रश्नों का उत्तर दीजिए।

Section-A

(Very Short Answer Type Questions)

अति लघु ऊत्तर वाले प्रश्न (अनिवार्य)

Note: Answer all questions. As per the nature of the question you delimit your answer in one word, one sentence or maximum up to 30 words. Each question carries 4x1=04

नोट: सभी प्रश्नों का उत्तर दीजिए| आप अपने उत्तर को प्रश्नानुसार एक शब्द , एक वाक्य या अधिकतम 30 शब्दों में परिसीमित कीजिये| प्रत्येक प्रश्न 1 अंक का है| 4x1=04

- पाठ्यक्रम को परिभाषित करें।
 Define the curriculum.
- 2. संकल्पना मानचित्र का क्या अर्थ है ?

What is the meaning of Concept Mapping?

- 3. अर्थ शास्त्र शिक्षण के किन्हीं दो उपगमों को लिखें ?
 - Write any two approaches of Economics teaching.
- 4. विमर्शी चिंतन को परिभाषित करें।

Define the reflective thinking.

Section-B (Short Answer Questions) लघु उत्तर वाले प्रश्न Note: Answer any 2 questions. Each answer should not exceed 200 words. Each question carries 4 marks. 2x4=08

नोट: निम्निलिखित में से किन्हीं 02 प्रश्नों के उत्तर दीजिए| आप अपने उत्तर को अधिकतम 200 शब्दों में परिसीमित कीजिये| प्रत्येक प्रश्न 4 अंकों का है|

- 5. अर्थशास्त्र के संरचना का वर्णन करें ? Describe the structure of Economics.
- 6. उच्चतर मध्यमिक स्तर पर अर्थशास्त्र शिक्षण के क्या उद्देश्य है ? What are the objectives of economics teaching at higher secondary level?
- 7. अर्थशास्त्र शिक्षण के उद्देश्यों पर भावी दृष्टिकोण से चर्चा करें।
 Discuss objectives of Economics Teaching from Future perspectives।
- 8. आपके अनुसार प्रजातंत्र में अर्थशास्त्र शिक्षण की आवश्यकता क्यों है ? वर्णन करें।
 According to you why the needs of economics teaching in Democracy? Describe it

Section 'C' (Long Answer Questions) (दीर्घ उत्तर वाले प्रश्न)

Note: Answer any one question. You have to delimit your each answer maximum up to 800 words. Each question carries 08 marks.

नोट : निम्नलिखित में से किसी 01 प्रश्न का उत्तर दीजिए|आपको अपने प्रत्येक उत्तर को अधिकतम 800 शब्दों में परिसीमित करना है| **प्रत्येक प्रश्न 08 अंकों का है**|

1x8 = 08

9. अर्थशास्त्र को परिभाषित कीजिये। अर्थशास्त्र का अन्य विषयों से सहसंबंध का वर्णन कीजिये।

Define the Economics. Describe the Correlation between economics and other subject.

10. अर्थशास्त्र शिक्षक की भूमिका, कार्य एवं योग्यताओं का वर्णन करें। Explain the role, functions and qualities of Economics teachers.
